
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLANDIA

LEI MUNICIPAL N9 1664 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

”Disp5e sobre denominagoes do CEINF no
residencial Altos da Figueira”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIDROLANDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuigoes Iegais, na
forma do lnciso Ill do artigo 30 c/c art. 40 c/c art. 41 da Lei Orgénica do

. Municipios, de 04 de abril de 1990, Faz saber que o Plenério aprovou e
ele sanciona a seguinte L E I:

Art. 1.9. Fica denominado de JOAO LEMES DE SOUZA o
CEINF localizado no Residencial Altos da Figueira.

Art. 29. Esta Lei entraré em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposigoes em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL — MS, 20 de dezembro de 2.013.
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Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N‘I 1664 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

"Dispée sabre denominacaes do CEINF no residencial
Altos da Figueira "

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIDROLANDIA, ESTADO DE
MATO GROSSO D0 SUL, no uso de suas atribuicocs legais, na

' forma do Inciso III do artigo 30 do art. 40 0/0 art. 41 da Lei Organica
do Municipio, de 04 de abril de 1990, Faz saber que o Plenario
aprovou e ele sanciona a seguinte L E I:
Art. 1.“. Fica denominado de JOAO LEMES DE SOUZA o CEINF
localizado no Residencial da Figueira.
Art. 2°. Esta Lei entraré em vigor na data dc sua publicacao,
revogadas as disposiqoes cm contrario.

Gabinetc do Prefcito Municipal — MS, 20 de dezembro de 2.013.

ARIBASSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosangela Percira de Novaes

Cédigo Identificadorz95DFBOD5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N“ 526/2013

Dispée sabre a forma de Ianpamento e prazo de
vencimento do IPTU "Imposto Predial e Territorial
Urbano " para o exercicio de 2014.

O Prefeito Municipal de Sidrolfindia Estado de Mato Grosso do
Sul, no use das suas atribuicoes legais que Ihe sao conferidas pela Lei
Organica do Municipio, combinando com o disposto no artigo 4° da
Lei Complementar N“ 28/2006, que altera 0 Art. 17 da Lei
complementar 03/97.

CONSIDERANDO a obrigatéria obediéncia aos principios da
Legalidade aos procedimentos de lancamento dos Impostos
Municipais; '

CONSIDERANDO que é obr’igacao do Poder Pfiblico Municipal,
manter e oferecer aos contribuintes, conhecimento e meios para o
cumprimento das obrigacées acessérias e principais;

DECRETA:
Art. 1". O IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) e Taxas de
Services Urbanos para o cxcrcicio dc 2014, serfio lancados em reais,
da seguinte forma:
I - A Vista on parcela (mica;
II - Em ate' 06 (seis) parcelas.

Parégrafo l’mico O valor minimo das parcelas do IPTU para o
Exercicio de 2014, fica cstipulado cm 03 (trés) UFIS (Unidade Fiscal
do Municipio de Sidrolandia).

Art. 2°. As datas de vencimento do IPTU (Imposto Predial e
Territorial Urbano) para o exercicio de 2014 serfio as seguintes:
I A vista ou parcels (mica.
Vencimento em 10 de abril de 2014,
II Parcelados:
a) — Vencimento da primeira parcela em 10 de abril de 2014;
b) - Vencimento da segunda parcela em 10 de maio de 2014;
c) — Vencimento da terceira parcela em 10 de junho de 2014;
d) — Vencimento da quarta parcela em 10 de julho de 2014;
e) — Vcncimento da quinta parcela em 10 de agosto de 2014;
i) —- Vencimento da sexta parcela em 10 de setembro de 2014.

Parégrafo dnico Fica prorrogado o prazo de vencimento de qualquer
parcela do Tributo até o primeiro dia fitil subseqfiente, se 0

vencimento da mesma recair nos dias de feriados e/ou finais de
semana.

Art. 3°. Na fonna que dispée o Artigo 5° da Lei complementar N°
28/2006, que altera o Artigo 19 da Lei Complementar 03/97, serao
concedidos os seguintes descontos para os contribuintes que
efetuarem o pagamento da seguinte forma:

I ~ para pagamento em parcela (mica 20% (vinte por cento) do valor
do IPTU lancado;
II - para pagamento parcelado desde que efetuado até a data de
vencimento da parcela 10% (dez por cento) do valor do IPTU lancado.

Paragrafo finico - Sé tera direito ao beneficio do desconto no IPTU,
os contribuintes que nao tenham, para com a fazenda municipal,
de'bitos de qualquer natureza inscritos em divida ativa do Municipio,
de acordo com o disposto na Lei Complementar N° 28/2006.

Art. 4". Os contribuintes poderao apresentar defesa quanto ao
lancamento do IPTU na Gerencia de Administracao Tributaria, até o
vencimento da primeira parcela, com a fundamentacao e
documentacao comprobatéria dos pontos de discordia do lancamento.

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao,
ficando revogadas as disposicées em contran'o.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sidrolandia, Estado de Mato
Grosso do Sul, ao segundo dia do més de Dezembro de dois mil e
treze.

ARI BASSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosangela Pereira de Novaes

Cédigo Identificndorz7D6DE1 C1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO MUNICIPAL N° 524/2013

“Dispfie sabre lancamento e pagamento do lmposto
Sabre Services de Qualquer Natureza (ISSQN) para a
exercicio de 2014 ".

ARI BASSO, Prefeito Municipal de Sidrolandia, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuicoes legais er tendo em vista 0
disposto no CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO,

DECRETA:

Artigo 1° - O Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza
(ISSQN), fixo anual, sera lancado em reais, em parcela finica ou em
ate’ duas parcelas com os seguintes vencimentos:

I — Parcela (mica:
Com vencimento em ate' 10 de fevereiro de 2014.

II- Parcelados até duas vezes:
Vencimento da primeira parcela em 10 de fevereiro de 2014;
Vencimento da segunda parccla em 10 do marco de 2014.

Paragrafo l’mico. O valor minimo das parcelas do ISSQN Fixo
Anual, fica estipulado em 6 (seis) UFIS (Unidade Fiscal de
Sidroléndia).

Artigo 2°- 0 Imposto Sobre Services de Qualquer Natureza (ISSQN),
decorrente do valor do movimento economico tributavel, sera apurado
mensalmente e declarado até 0 dia 05 (cinco), e recolhido até 0 dia 20
(vinte) do més subseqiiente ac Fate Gerador.

Artigo 3°. 0 Imposto Sobre Services de Qualquer Natureza (ISSQN),
rctido pelos responséveis tributarios, elencadas como tais na
legislacao ficam submetidos £15 mesmas regras de que trata o artigo
anterior.
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